
(=$MSS3»y:) Esteio d° de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
'O DE RESOLUÇÃO N° 044/2010. Em 18 de outubro de 2010.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO 
CABOFRIENSE AO DR. JEISON MARTINS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,..

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Dr. Jeisòn Martins, o Título de Cidadão Cabofriense, 
que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2010.

TAYLO

Artigo 183 - § 2o do Regimento Interno.

/

Ã-

y

\



K Estado do Rio de Janeiro

•••**& CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

O DR. JEISON MARTINS É NASCIDO NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO NO ANO 
DE 1976. ESTUDOU NOS MELHORES COLÉGIOS DO RIO, CURSOU MEDICINA NA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ENTRE OS ANOS DE 1993 E 1999, INICIANDO 
O APRENDIZADO MÉDICO NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO.

LOGO NO INICIO DEMONSTROU GRANDE INTERESSE PELA ÁREA CIRÚRGICA, 
ESTAGIANDO EM GRANDES HOSPITAIS DO MUNICÍPIO DO RIO E ACOMPANHANDO 
GRANDES NOMES DA CIRURGIA DAQUELA CIDADE. RAPIDAMENTE DESTACOU-SE 
ENTRE OS COLEGAS MOSTRANDO ENORME HABILIDADE CIRÚRGICA.

AO TÉRMINO DA FACULDADE FOI APROVADO NO CONCURSO PARA 
RESIDÊNCIA MÉDICA, CURSOU DOIS ANOS DE CIRURGIA GERAL NO HOSPITAL 
MUNICIPAL CARDOSO FONTES E-EM SEGUIDA MAIS DÒIS ANOS DE UROLOGIA NO 

. HOSPITAL MUNICIPAL'DE IPANEMA. EM 2003. TORNOU-SE ESPECIALISTA EM 
UROLGIA, TÍTULO CONFERIDO PELA SOCIEDADE BRASILEIRA DE UROLOGIA.

NESTA OCASIÃO, PRESTOU CONCURSO PÚBLICO PARA MUNICÍPIO DE CABO 
FRIO. O INTERESSE EM RESIDIR NA CIDADE SEMPRE FOI PRESENTE, POIS AQUI 
HAVIA PASSADO GRANDE PARTE DA JUVENTUDE. - '

A CONVOCAÇÃO PARA PRESTAR SERVIÇO AO MUNICÍPIO FOI ENTÃO 
CONCRETIZADA PELA APROVAÇÃO NO CONCURSO. RAPIDAMENTE FOI INSERIDO 

• NA SOCIEDADE MÉDICA LOCAL, SOBRETUDO PELO REENCONTRO COM O AMIGO E 
COLEGA DE TURMA DE FACULDADE, O CIRURGIÃO HEITOR FONTES. NESTA ÉPOCA 
HOUVE A FORMATAÇÃO DE UMA GRANDE EQUIPE CIRÚRGICA; DR JEISON , DR 
HEITOR E O DR TAYLOR JUNIOR. MAIS DO QUE UMA EQUIPE PROFISSIONAL QUE É 
LEMBRADA ATÉ HOJE, ESTAVAM UNIDOS PELO TRABALHO SOCIAL, DEDICAÇÃO 
AO PRÓXIMO E POR UM GRANDE ELO DE AMIZADE.

INCIAVA UMA TRAJEÓRIA BRILHANTE NA REGIÃO.
DESENVOLVE TRABALHOS SOCIAIS NA ORIENTAÇÃO E PREVENÇÃO DE 

DOENÇAS SEXUALMENTE TRASMISSÍVEIS, ESTUDOS PARA DIAGNÓSTICO PRECOCE 
E TRATAMENTO DO CÂNCER DE PRÓSTATA E DISTÚRBIOS UROLÓGICOS.

HOJE É UMA REFERÊNCIA EM UROLOGIA NA REGIÃO DO LAGOS E 
PRESTADOR DE GRANDE SERVIÇO À POPULAÇÃO DE CABO FRIO.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2010.

JASISliy JUNIORTAYLOR DA
Vèreaâoi/-Auto

.


